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przekaźnik radioizotopowy tranzystorowy

iRrzedimiotem wynalazku jest przekaźnik radioizo¬
topowy tranzystorowy do sygnalizacji zmian pozio¬
mu natężenia promieniiowanlia.
Znany przekaźnik radioizotopowy tranzystorowy

zbudowany jest z licznika Geigera^Mullera połą¬
czonego poprzez kondensator z przerzailtnikiem mo-
noisitabitoyim. Wyjście multiiwlilbratora jest połączone
poprzez kondensator .b diodami i układem całkują¬
cym tak, że całkowane są. iimjpuilłsy ujemne. Na wyj¬
ściu układu całkującego jest tranzystor w' układzie
wtórnika emiterowego, k!tóry .steruje przerzutnikiem
Schmidta. Obciążeniem przerzutnika Schmidta jest
element wykonawczy. Układ przekaźnika jest za¬
silany ze stabilizowanego zasilacza tranzystorowe-
gO, a licznik Geigera-LMullara z przetwornicy tran¬
zystorowej.
Do zasadniczych niedogodności i wad stosowa¬

nych przekaźników tranzystorowych zaliczyć należy
następujące; układ przekaźnika składa się z dużej
ilolści elementów elektronflicznych. Znajduje zasto¬
sowanie jedynie w przylpadkach, gdy zmiany po¬
ziomu natężenia promieniowania są co najmniej
4-krotae, a wymagana do zadziałania moc dawki
promieniowania wynosi około 1,5 m[R/h i więcej,
powoduje to wzrost zagrożenia obsługi. Brak ele¬
mentu umożliwiającego regulację progu zadziałania
utrudnia .dostosowanie przekaźnika do zmieniają¬
cych się warunków pracy w miarę słabnięcia ak¬
tywności źródła promieniowania oraz w wypadku
konieczności zastosowania przekaźnika w obiektach

Z

o różnych aktywnościaclh źródeł. Układ jest mało
stabilny jeżeli moc dawki zadziałania zostaje mi¬
nimalnie przekroczona i ipozotetaje na tyim samyim
poziomie.

5 Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności poprzez skonstruowanie układu o
proste'j stosunkowo budowie, który może pracować
pray- małych-mocach dawek pa?oirnieri!^wainiła z je¬
dnoczesną możliwością płynnej regulacji wielkości

io tych dawek. Układ winien pracować stabilnie minio
występujących fluktuacji mocy dawki.
Zadanie wytyczne w celu uisunięcia podanych nie¬

dogodności rozwiązane zostało zgodnie z wynalaz¬
kiem w ten sposób, że między multiwibratorem

15 momositabiilnym a wzmacniaczem wyjściowym włą¬
czono wzmacniacz emiterowy, połączony z wtórni¬
kiem emiterowym i układem całkującym, który
jest podłączony na wyjściu wzmacniacza wyjściowe¬
go, a na wyjściu wtórnika emiterowego znajlduje

20 się potenicjiometr.
Skonstruowany układ wymaga małej mocy dawki

zadziałania od około 0,06 mIR/h z możliwością jej
zwiększenia w bardzo szerokich granicach przez
zmianę położenia suwaka ipotenicjometoru, a itynn sa-

25 mym dostosowanie przekaźnika do różnych warun¬
ków pracy. Wymagane zmiany poziomu natężenia
promieniowania są znacznie mniejsze a stosunek
dawki zadziałania do dawki puszczania wynosi oko¬
ło 1,3. Układ cechuje dulża stabilność przy mocach

30 dawek niewiele przekraczaj ących moc dawki za-
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dzŁałania mimo występujących fluktuacji natężenia
promieniowania. Rozwiązanie według wynalazku
pozwoliło ina zrezygnowanie z rozbudowanego ukła¬
du izasiiania.

(Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia s^chemat ogólny.

iDzdałanle układu według wynalazku jest następu¬
jące. Irnipudlsy z licznika Geigera-Mullera są poda¬
wane na -bazę muOftiwilbratora monostalbilnegio zbu¬
dowanego na (tranzyistoraich 1 i 2 .stanowiącego układ
formujący. Wyjście mullriwaitaraiiora jest ipołączone ze
wzmacniaczem emdtterowym 3, kltóry sterulje wtór¬
nik emd/terowy 4 pełniący rolę separatora m&ędizy
wzmacniaczem 3 a układem całkującym. Obciąże¬
niem wtórnika emiterowego jest potencjometr 8,
którego suwak poprzez kondensator jest połączony
z diodami układu całknującego. Scałkowane dodatnie
impulsy sterują wzmacniacz końcowy 5, który przy
braku promieniowania a tymisamym impulsów znaj¬
duje się w stanie przewodzenia. Przy mocy dawki
równej pirogowi zadziałania otrzymane dodatnie
napięcie na układzie calkMJącyni ipowoduje odcięcie
wzmacniacza końcowego 5 który steruje iprzenzutndk
Schmidta zbudowany na tranzystorach 6 fi. 7. Przy
miocy dawki większej od mocy dawki zadziałania
na układzie całkującym wytwarza - się napięcie do¬

datnie wyższe od napięcia odcięcia wzmacniacza
końcowego 5 jednak n!ie .powoduje to zmiany stanu
przekaźnika. Zmiany stanu przekaźnika nie spowo¬
dują również krótkotrwałe 'Obniżenie się mocy
dawki nawet poniżej mocy dawki puszczania.

[Zastrzeżenia ip .atenit o w e

10 ,1. Przekaźnik radioizotopowy tranzystorowy w
którym w obwodzie wejściowym znajduje się licz¬
nik GeigeranMufllera połączony z multiwitbratorem
monostabilnyni a na wyjściu wzmacniacz wyjścio¬
wy połączony z przerzutnikiem Schmidta znamien-

15 ny tym, że między muiltiwibratorem monostabil-
nym (1) 1 (2) a wzmacniaczem wyji&ciowym ma włą¬
czony wzmacniacz emiterowy >(3) połączony z wtór¬
nikiem ermdteirowym (4) i układam całkującym któ¬
ry jest podłączony na wejście wzmacniacza wyj-

20 ściiowego (5) pirzy czym ma tak Włączony układ
całkujący że całkowane są impulsy dodatnie dla
tranzystorów p-n-p a imipufljsy ujemne dla tranzy¬
storów n-p-n.

2. Przekaźnik według zastrz. 1 znamienny tym,
25 że na wyjściu wtórnika emiterowego znajduje się

potencjometr (8) umożliwiający regulację progu
-zadziałania przekaźnika.- .

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1344-70, nakł. 250 egz.
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